
COMUNE DI MUCCIA
(Provincia di MACERATA)

COPIA
ORDINANZA SINDACALE n. 23  Reg. Generale  del  16-03-2018

Oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n. 388/2016. Occupazione temporanea d'urgenza per la realizzazione dei
lavori di messa in sicurezza del Ponte a tre arcate in muratura sulla S.P.96 dal km 2+400 al km 2+500.

IL SINDACO

L'anno duemiladiciotto addì 16 (sedici) del mese di marzo, il Sindaco BARONI MARIO
VISTO lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari in conseguenza degli eventi sismici
verificatosi in data 24 agosto, 30 agosto e 30 ottobre 2016, che hanno colpito il territorio comunale lungo la S.P. 96 dal
km 2+400 al km 2+500 e che permane lo stato di emergenza e pericolo al momento dell’emanazione del presente
provvedimento;
RILEVATO una situazione di grave disagio per la popolazione ivi residente, la quale deve far fronte alla carenza di
strutture essenziali per assicurare il normale svolgimento della vita comunitaria;
VISTI:
- l’articolo 1 dell’Ordinanza n. 0388 del 26.08.2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016” emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;
-  i poteri riconosciuti dall’articolo 3 comma 5 dell’Ordinanza 394 del 19.09.2016;
-  il verbale di Anas di sopralluogo e verifica dello stato dei luoghi “Lavori di ripristino e messa in sicurezza del corpo
stradale dal km 2+400 al km 2+500 della S.P. 96 – Ponte a tre Arcate in muratura” sulla S.P. 96 dal km 2+400 al km
2+500 facente parte del Programma degli Interventi di ripristino della rete stradale, inviato a tutti gli Enti interessati, a
firma del Direttore dei Lavori, finalizzato ad accertare lo stato di pericolo per la pubblica incolumità e le relative
conclusioni in ordine ai provvedimenti ritenuti più idonei ai fini della prevenzione e del ripristino delle medesime;
CONSIDERATA l'estrema necessità e l'urgenza di ripristinare le vie di comunicazione interrotte o intransitabili per
lesioni e/o ingombri registrati della rete stradale del territorio comunale, anche al fine di tutelare l'incolumità della
popolazione, bisognevole, nello stato di emergenza attualmente in atto, dei soccorsi prestati dagli organismi coinvolti
nelle operazioni di risoluzione della crisi;
PRESO ATTO che per l'esecuzione dei lavori è necessario procedere con urgenza all'occupazione temporanea dei
seguenti mappali catastali, intestato alle ditte sotto indicate:

DITTE DATI CATASTALI
SUPERFICIE DA
OCCUPARE PER
ASSERVIMENTO

NOTE

ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 16-03-2018 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MUCCIA



Cinti Amelia

Foglio 27,
Mappale 47

4940 mq.

Proprietà 30/720

Cinti Catia Proprietà 3/720

Cinti Cinzia Proprietà 10/720

Cinti Clara Proprietà 6/720

Cinti Domenica Proprietà 30/720

Cinti Domenico Proprietà 30/720

Cinti Filiberto Proprietà 10/720

Cinti Gian Mario Proprietà 10/720

Cinti Lucia Proprietà 3/720

Cinti Maria (nata in Belgio [EE] il
16/11/1950)

Proprietà 6/720

Cinti Maria (nata Pieve Torina (MC) il
05/06/1917

Proprietà 30/720

Cinti Maurizio Proprietà 6/720

Cinti Ottavina Proprietà 30/720

Cognini Cristiana Proprietà 2/720

Cognini Luana Proprietà 2/720

Cognini Luca Proprietà 2/720

Federici Dina Proprietà 10/720

Federici Elza Proprietà 10/720

Federici Rita Proprietà 10/720

Meschini Giovanna Proprietà 480/720

Belelli Maria Teresa

Foglio 27,
Mappale 39

202882 mq.

Proprietà 1/6

Marchetti Nicolina Proprietà 1/36

Petroff Jalamoff Pietro Proprietà 1/18

Petroff Jalamoff Tania Proprietà 1/36

Petroff Jalamova Boianka Lucia Proprietà 1/18

Scamacci Torquato Proprietà 3/6

Scamacci Venanza Proprietà 1/6

Oltre ogni altra occupazione temporanea di urgenza dovesse rendersi necessaria durante il corso dei lavori;
RICHIAMATI:

l’articolo 6 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016;-
gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;-

ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l'indugio richiesto per avvisare il Prefetto, al quale tuttavia sarà data
comunicazione del presente provvedimento,

ORDINA

All’ANAS. S.p.A. di procedere all'occupazione temporanea d'urgenza dei sopra elencati beni, di proprietà-
delle ditte ivi indicate e per le finalità sopra descritte, a far tempo dalla data di notificazione della presente
ordinanza e sino a quando non si sarà provveduto al ripristino delle strutture coinvolte dall'evento calamitoso
e, comunque, non oltre la data della cessazione dello stato di emergenza con riserva di procedere,
di dare avvio alle procedure per la messa in sicurezza a propria cura e spese del Ponte a tre Arcate in muratura-
sulla S.P. 96 dal km 2+400 al km 2+500,
Il costante assiduo ed attento controllo nel tempo dell’efficienza e dello stato di manutenzione degli interventi;-
La predisposizione e consegna in comune, entro 15 giorni dalla notifica della presente, della perizia  redatta da-
Anas, che attesti l’idoneità degli interventi predisposti;
L’inizio entro il termine di 90 giorni, compatibilmente con i finanziamenti resi disponibili, dei lavori di-
manutenzione straordinaria di che trattasi, allo scopo di eliminare ogni possibile pericolo per la pubblica
incolumità;
 Di determinare, con successivo provvedimento, l'indennità di occupazione, sulla base:-
del verbale di consistenza e contestuale immissione in possesso, redatto da un Funzionario del competentea)
Ufficio Tecnico Comunale alla presenza di almeno due testimoni appositamente designati;

ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 16-03-2018 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MUCCIA



della stima redatta da parte dell’Agenzia delle Entrate, allo scopo designata;b)
Che il predetto verbale di consistenza e contestuale immissione in possesso verrà redatto in data 23/03/2018;-
Che contestualmente alla notifica della presente ordinanza vengono convocati i proprietari a presenziare alla-
redazione del verbale di consistenza ed immissione in possesso dei beni;
Che la presente ordinanza sia pubblicata in data 16/03/2018 all’Albo Pretorio online dell’Ente.-

AVVERTE
Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.

Che nel caso in cui non si ottemperi alla presente ordinanza si provvederà d’ufficio all’esecuzione di quanto-
ordinato, le spese relative saranno poste a carico del proprietario del fabbricato e si darà avviso alle competenti
Autorità per l’accertamento di tutte le responsabilità;
Che l’esecuzione degli interventi devono essere condotti nel rispetto della regola dell’arte;-
Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, ricadono sul-
proprietario sopra meglio individuato, che ne risponderà in via civile, penale ed amministrativa;
Che ai proprietari o titolari di diritti reali sarà comunicato successivamente l’importo delle indennità spettanti,-
determinate, sulla base dell’apposito verbale di consistenza, secondo i criteri di cui agli artt. 22, 22 bis e 50 del
DPR 327/2001 e s.m.i..
Che Contro la presente Ordinanza sono ammissibili ricorso al Prefetto entro 30 gg.; ricorso al T.A.R. Marche-
entro 60 e  ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; termini tutti decorrenti dalla data di
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento;
Che Contro la determinazione dell’indennità di occupazione da parte della Commissione Provinciale di cui-
all’art. 41 del testo unico n. 327/2001 è proponibile l’opposizione alla stima alla Corte di Appello di Ancona
entro trenta giorni decorrenti dalla notifica.
Gli oneri finanziari relativi al pagamento delle indennità e derivanti dal presente atto fanno capo ai fondi-
nazionali individuati dal Dipartimento di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza sismica.

DISPONE

Che la struttura responsabile del procedimento è l’Ufficio Tecnico del Comune di Muccia, nella persona del-
Responsabile LL.PP., (Geom. Marco Piccioni), telefono 0737 646135 e-mail comune@muccia.sinp.net e che
lo Stesso è il Responsabile del Procedimento.
La notifica della presente alle ditte proprietarie sotto indicate, nonché riportate negli allegati elaborati:-

Cinti Amelia, c.f. CNTMLA31A47G657R, residente in Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 26 – 62034 Muccia (MC);

Cinti Catia, c.f. CNTCTA81H47B474C, residente in C.da Colvenale n. 24 – 62020 Campo Rotondo di Fiastrone (MC);

Cinti Cinzia, c.f. CNTCNZ62C60B474E, residente in Via Mariani n. 10 – Fraz. Polverina, 62032 Camerino (MC);

Cinti Clara, c.f. CNTCLR48A53G657Y, residente in Via Cesare Pavese n. 77 – 00144 Roma (RM);

Cinti Domenica, c.f. CNTDNC19L55G657B, residente in Via Le Piane n. 5/i – 62036 Pieve Torina (MC);

Cinti Domenico, c.f. CNTDNC21P18G657Z, residente in Via Girolamo Benzoni n. 26 – 00154 Roma (RM);

Cinti Filiberto, c.f. CNTFBR53M21G637B, residente in Fraz. Sentino n. 36 – 62032 Camerino (MC);

Cinti Gian Mario, c.f. CNTGMR49R02B474A, residente in Loc. Rocca Varano n. 13 – 62032 Camerino (MC);

Cinti Lucia, c.f. CNTLCU79B67B474N, residente in Via D’Annunzio n. 135 – 62012 Civitanova Marche (MC);

Cinti Maria, c.f. CNTMRA50S56Z103Z, residente in Via Nino Bixio n. 19 – 63900 Fermo (FM);

Cinti Maria, c.f. CNTMRA17H45G657G, residente in Via G. Carducci snc – 62036 Pieve Torina (MC);

Cinti Maurizio, c.f. CNTMRZ53P18Z103S, residente in Via A. De Gasperi n. 20, int. 1 – 62036 Pieve Torina (MC);

Cinti Ottavina, c.f. CNTTVN28B69G657B, residente in Via Delle Rose n. 13 – 05100 Terni (TR);

Cognini Cristiana, c.f. CGNCST74P59G920O, residente in Via Donizetti n. 20 – 63900 Fermo (FM)

Cognini Luana, c.f. CGNLNU66C47G920D, residente in Via Raffaele Lucchi n. 4 – 63900 Fermo (FM);

Cognini Luca, c.f. CGNLCU67C68G920T, residente in C.da San Martino n. 60/B – 63900 Fermo (FM);

Federici Dina, c.f. FDRDNI38T67G657U, residente in Via XX Aprile n. 40 – 06049 Spoleto (PG);

Federici Elza, c.f. FDRLZE37H45G657X, residente in Via Bernardino Peyron n. 16 – 00135 Roma (RM);

Federici Rita, c.f. FDRRTI44E57G657U, residente in Via Macereto n. 20 – 62039 Visso (MC);

Meschini Giovanna, c.f. MSCGNN31C69F793C, residente in Via A. De Gasperi n. 27 – 62036 Pieve Torino (MC);

Belelli Maria Teresa, c.f. BLLMTR31T69A271P, residente in via Flaminia n. 362 – 60015 Falconara Marittima (AN);

Marchetti Nicolina, c.f. MRCNLN47A58G657Y, residente in Viale F. Angelini n. 4, int. 1 – 62036 Pieve Torina (MC);

ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 16-03-2018 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MUCCIA



Petroff Jalamoff Pietro, c.f. PTRPTR44R02G657P, residente in Via Del Mare n. 203 – 20142 Milano (MI);

Petroff Jalamoff Tania, c.f. PTRTNA73L50H501P, residente in Via Engles Profili n. 37 – 60044 Fabriano (AN);

Petroff Jalamova Boianka Lucia, c.f. PTRBKL48E70Z104I, residente in Via Ovada n. 2 – 20142 Milano (MI);

SCAMACCI Torquato;FU VENANZO, senza c.f.

Scamacci Venanza, c.f. SCMVNZ26E58G657D, residente in San Giovanni Profiamma – 06034 Foligno (PG).

Nonché la notifica all’ANAS S.p.A. ACM con sede in Via Isonzo n. 15 - 60124 Ancona (AN);

DISPONE INOLTRE

La trasmissione di copia della presente:-

Alla Prefettura di Macerata;

Alla Polizia Locale per la verifica e vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza.

Al Servizio Protezione Civile – Regione Marche;

Al Comando Carabinieri di Serravalle.

La pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati.

Dalla Casa Comunale, li  16-03-2018

IL SINDACO
F.to  Mario Baroni

ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 16-03-2018 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MUCCIA



___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  16-03-2018 per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

IL IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ORDINANZA SINDACALE n. 23 del 16-03-2018 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it/

